qua nunc disputamus: tamen & idem probari quoad omnes alios effectus ingenuè & serè fateamur, quod paulò post notabimus §. 5. *nu.* 23. Ex quibus constat vera, ni fallor, interpretatio ad Regiam *l. 1. tit. 11. part. 7.* qua probatur, filium omnino naturalem censeri, quam Hispani *Hidalguam* & dicimus, modò natus fuerit ex unica concubina domi retenta. Nam pensata Taurina lege, & consideratis his, quæ ad ejus rationem diximus, opinamur, filium alioqui jure naturalem, Jure Regio nobilitate prædicta frui & gaudere, licet ejus mater non fuerit unica patris concubina, nec domi retenta. Siquidem Regia partitarum lex ad hunc modum est intelligenda: juxta ea, quæ adduximus ad veterum legum interpretationem. Atque ita legem prædictam post hujus operis tertiam editionem animadverti intellexisse & Gregorium Lopez Regium Consiliarium *in ejus commentariis.* Sed an naturalis tantum filius debeat obtinere, & obtineat parentis nobilitatem, & sit nobilis genere, tradit latè Andr. Tiraquell. *in tract. de nobilitate, c. 15.* Qui alios eandem quæstionem examinantes allegat, quorum ea est frequentior sententia, quòd filius naturalis tantum non obtineat nobilitatem parentum, nec ea sit verè censendus. De legitimatis autem, an hi hoc in Castellæ regno sint immunes ab illis contributionibus & indictionibus publicis, à quibus nobiles *hidalgui* liberi censentur; extat Caroli I. Hispanorum Regis, & V. Romanorum Imperatoris, decretum datum anno 1542. quo diffinitum est, nullam legitimatorem excusare à solutione publicarum indictionum, & censuum, qui à plebeis solvi solent. Et quamvis quidam variè id fuerint interpretati, nos planè nullam inibi subesse dubitationem asseveramus, quippe qui existimemus secundum Regiam mentem hoc sanctum esse, quòd qui teclusa & nondum obtenta legitimatorem minimè censentur immunes à solutione publici census à Rege indicti, nequaquam per eandem legitimatorem (nisi id expressim, & in specie concessum fuerit) immunes & liberi judicentur. Nec quidquam aliud secretius latere potest sub expeditissimo, & facili Regis responso. In hoc etenim Regio Granatensi Prætorio non semel pronuntiatum est, filios naturales tantum, etiam absque ulla legitimatorem, etiam si non fuerint nati ex unica concubina domi retenta; censeri *hidalgos*, & immunes à publicis censibus jure Gentilitiæ nobilitatis. Idque jure fieri, ni fallor, constat ex Regia partitarum lege. quod ibi Gregorius adnotavit, & Jo. Lup. *in Rub. de donat. §. 32. num. 4.* Michaël Cifontanus *in l. 12. Tauri.* Nec quidquam impedit, quòd Regia partitarum *l. sit inter eas leges scripta*, quæ de duellis tractare, & quoad jura duelli sit naturalis nobilitate patris censendus: non quoad alia. Diffinitionem etenim tradens Regia lex omnino erit generaliter intelligenda, cum alioqui imperfecta foret diffinitio *lex autem Fori, ult. tit. 22. lib. 4.* non negat, filium naturalem absque ulla legitimatorem nobilem censeri: sicut nec *lex 12. Tauri.* Nam à contrario sensu hoc posset difficillimè deduci, qui minimè admittendus est, ad derogationem juris olim apertius statui, & præsertim, quod Fori leges, nisi moribus fuerint receptæ, non sunt ad decisiones controversiarum admittendæ. Sed & leges Regiæ *ultima, tit. 13. & 3. tit. 15. part. 4.* quæ filios illegitimos ab honoribus parentum excludere videntur, præterquam, quòd generaliter hoc responderunt, arque idè de aliis honoribus præter nobilitatis jura possint intelligi; de illegitimis liberis tractant absque ulla distinctione: quorum tamen variæ sunt species, ex quibus aliquot omnino Regiam diffinitionem admittunt: aliæ partim poterunt secundum eam censeri, partim